1/3

 第１４８回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２８年６月１７日（金）１３時３０分～１５時１５分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，岩田，石田，武田，守屋，山岸，加藤，

青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，金子，多久和，松下，國嶋，

稲垣，鏡味，上杉，堀，中村（裕），佐藤，田邊，大竹，大島，森本，中村（慎）

  欠席者  樫見，蒲田

 陪席者  有松，鈴木，加納，村本，石原，飯山，森，古畑，坂本，尾島，髙山（知），

      岩見，中村（正），池本

１ 前回議事確認

   第１４７回教育研究評議会  ５月１９日開催

２ 協 議

（１） 平成27年度年度計画の実施状況に係る自己点検評価

  議長から，平成27年度年度計画の実施状況に係る自己点検評価の学内での審議

 及び作成経緯等について説明があった後，企画評価・情報・社会貢献担当理事から，

 〔資料１〕に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

   また，議長から，文言の修正等については，学長に一任願いたい旨の発言があり，

  併せて了承された。

（２） 第２期中期目標期間に係る法人評価

  議長から，第２期中期目標期間に係る法人評価について，報告書等の学内での審

 議及び作成経緯等について説明があった後，企画評価・情報・社会貢献担当理事か

 ら，〔資料２－１〕から〔資料２－10〕に基づき詳細な説明があり，審議の結果，

 承認された。

また，議長から，本報告書等（案）は，6月末までに国立大学法人評価委員会及

  び大学改革支援・学位授与機構に提出を予定しており，文言の修正等については，

  学長に一任願いたい旨の発言があり，併せて了承された。

（３）平成29年度入学者選抜試験日程〔一般入試〕（案）

  教育担当理事から，〔資料３〕に基づき，平成29年度入学者選抜試験日程〔一

 般入試〕（案）について，合格発表日を例年より１日繰り上げる等の説明があり，

 審議の結果，承認された。

2/3

  （４）平成29年度入学者選抜に関する要項（案）

  教育担当理事から，〔資料４〕に基づき，平成29年度入学者選抜に関する要項に

 ついて説明があり，審議の結果，承認された。

  （５）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査

  議長から，再審査事案の発生について報告があった後，審査委員会の設置及び委

 員の選出について提案があり，審議の結果，それぞれ承認された。

３ 報 告

（１）平成28年６月期修了予定者

    教育担当理事から，〔資料５〕に基づき，平成28年６月期大学院修了予定者につ

  いて報告があった。

（２）学域・大学院学生及び外国人留学生在籍状況

     教育担当理事から，〔資料６〕に基づき，学域・大学院学生及び外国人留学生在

  籍状況（平成28年５月１日現在）について報告があった。

（３）DP・CP・APの確認・見直しに係る対応方針

    教育担当理事から，〔資料７－１〕から〔資料７－３〕に基づき，DP・CP・APの

  確認・見直しに係る対応方針について報告があった。

（４）平成27事業年度財務諸表（案）

    総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料８－１〕から〔資料８－３〕に基

  づき，平成27事業年度財務諸表（案）について説明があった。

（５）平成29年度概算要求（施設）

     総務・人事・施設担当理事から，〔資料９〕に基づき，施設整備に係る平成29年

   度概算要求事項の概要及び学内での審議経過等の説明があった。

（６）平成27年度年間エネルギー使用状況

  総務・人事・施設担当理事から，〔資料10〕に基づき，平成27年度年間エネルギ

 ー使用状況について報告があった。

（７）夏季の冷房実施

   総務・人事・施設担当理事から，〔資料11〕に基づき，夏季の冷房実施について

説明があった。

（８）夏季の省エネルギー対策の徹底

     総務・人事・施設担当理事から，〔資料12〕に基づき，夏季の省エネルギー対策

      の徹底について説明があった。

3/3

（９）学生の海外派遣実施に係る危機管理

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料13－１〕及び〔資料13－2〕に基

   づき，学生の海外派遣実施に係る危機管理体制の整備について説明があった。

（10）金沢大学基金平成27年度事業費決算・平成28年度事業予算

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料14〕に基づき，金沢大学基金平成

   27年度事業費決算及び平成28年度事業予算について説明があった。

（11）第10回金沢大学ホームカミングデイ

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料15〕に基づき，第10回金沢大学ホ

      ームカミングデイの開催について説明があった。

 〔以下，（12）～（14）については，説明を省略〕

  （12）教員人事

  （13）平成28年度公募事業一覧（機関申請分）

  （14）大学間国際交流協定の締結

  （15）ＧＳ科目の履修登録

      国際基幹教育院長から，第２クォーターにおけるＧＳ科目の履修登録に大幅な偏

     りが発生した経緯及びその対応について説明があった。

 ４ その他

  （１）平成28年度HWRNワークショップ（共同研究スタートアップ支援事業成果報告会）

    男女共同参画推進担当学長補佐から，〔資料19〕に基づき，平成28年度HWRNワ

  ークショップ（共同研究スタートアップ支援事業成果報告会）の開催について説明

    があった。

 〔以下，２件については，説明を省略〕

  （２）平成28年度第１回サバティカル研修成果報告会

  （３）イベント予定

次回開催予定

   ○第１４９回教育研究評議会 日時：７月１５日（金）１３時３０分から